

UŽĖMĖ LINGAYEN, MANGALDAN MIESTELIUS

LUZONE AMERIKIEČIAI ISIVERŽĖ 20 MYLIŲ KRAŠTO GILUMON

Lingayen įlankoje J.A.V. karo jėgos jau išvijo japonus iš trisdešimt miestelių

LUZON. Filipinų salynas, pona karo centruose, išmetė saus. 11 d. Lingayen įlankoje iškeltos J. A. Valstybių karo jėgos pasistūmė nuo 18 iki 20 mylių krašto gilumon, šandien paskelbė gen. MacArthur štabas. Prysakiniai Amerikos armijos daliniai randasi 90 mylių atstumoje nuo Manilos, Filipinų sostinės.

Įlankos pakraščiuose amerikiečiai jau okupavo Lingayen, Dagupan, Mangaldan ir San Fabian miestelius. Be to, amerikiečių kontrolėje randasi trisdešimt mažesnių miestelių, kurie guli išsklaidyti Lingayen įlankoje.

Keliose vietose jau įvyko susirėmimų su japonais, bet priešas dar nesugebėjo rimčiau pasipriešinti iškeltoms Amerikos karo jėgoms. Pakraščiuose buvę japonų daliniai pabėgo, o krašto viduje dar nesugebėjo susiorganizuoti.

Kiti okupuoti miesteliai beveik nenukentėjo, bet Lingayen visiškai išgriautas. Čia priešas laikė didoką garnizoną, kuris privalėjo ginti visą įlanką. Amerikos aviacija ir karo laivai šiame miestelyje, ypatingai ja-

ponų karo centruose, išmetė daug sprogstamos medžiagos.

Nuo lėktuvnešių pakilę Amerikos lakūnai šandien bombardavo japonų centrus San Fernando, Baguio ir Rosario miestuose. [Tokijo radijas pasakoja, kad prie Luzon pakraščiu artėja antra Amerikos armada, kuri atveža dar daugiau kareivių ir karo medžiagos.]

Krantan iškelti kareiviai taiso ir plečia Lingayen aerodromą, kad juo galėtų naudotis ir didesnieji lėktuvai. Mažesnieji Amerikos lėktuvai jau ir dabar naudoja šį aerodromą prieš kariuomenės judėjimui sekėti.

Pranešama, kad nakties metu japonų aviacija ir torpedos laivai bandė pulti įlankoje stovinčius Amerikos karo laivus. Prie laivų artėjo kelios japonų torpedos, kurias vairavo japonų jūrininkai. Dienos metu japonai negali pasiekti transporto laivų, nes laivynas labai stropiai juos saugoja.

[Tokijo radijas skundžiasi, kad jų žvalgai nuskrido padaryti nuostolių apžiūrėti, bet negrįžo.]

AMERIKIEČIAI OKUPAVO LAROCHE, BRITAI PASIEKĖ CHAMPLON SRITĮ

Pirmoji armija persikėlė per Salm upę, teko kovoti su vokiečiais Vielsalme

PARYŽIUS, saus. 11 d. — Amerikos karo jėgos, kurios vakar laimėjo tankų mūšį Laroche apylinkėse, šandien jau okupavo patį Laroche miestelį, paskelbė sąjungininkų štabas.

Į amerikiečių rankas pateko labai svarbus susisiekimo centras, vokiečiai negalės atitraukti šiaurėje esančių savo dalinių.

Britų daliniai puolė vokiečius vakarų fronte, jiems pavyko pasiekti Champlon apylinkes.

PIRMOJI ARMIJA PUOLA VOKIEČIUS

Gen. Hodges vadovaujama pirmoji armija persikėlė per Salm upę ir puola nacius St. Vith miestelio kryptimi. Įvyko smarkus susirėmimas pačiame Vielsalme miestelyje, kurį vokiečiai bando ginti.

St. Vith šiaurėje amerikiečiai pasistūmė pirmyn beveik be jokio pasipriešinimo, vokiečių karo vadovybė iš ten atitraukė savo armiją.

Visame fronte siaučia didelis šaltis, kuris kliudo vesti karo veiksmus.

BANDO SUDARYTI NAUJĄ LINIJĄ

Vokiečių kariuomenė traukiasi iš vakarinių pozicijų, bet nacių karo vadovybė bando sudaryti naują fronto liniją.

Vokiečiai traukiasi, bet ši kartą nėra tos betvarkės, kuri buvo Normandijoje, kai bėgo septintoji vokiečių armija.

Gen. Eisenhower štabas paskelbė, kad sąjungininkai atmušė vokiečių puolimus tarp štrasburgo ir Colmar pozicijų. Šandien sąjungininkai užėmė visą eilę miestelių.

Britai okupavo Shwebo miestą

KANDY, Ceilonas, saus. 11 d. — Britų karo jėgos šandien okupavo Shwebo miestelį, svarbiausią japonų karo bazę šiaurės Burmoje, paskelbė britų kariuomenės štabas.

Keturioliktos britų armijos daliniai priartėjo prie miesto iš pietų pusės.

Japonai ištisą savaitę gynė Shwebo, bet šandien buvo priversti bėgti.

Vokiečiai juokiasi iš sukiršinimo

STOCKHOLM, Švedija, saus. 11 d. — Vokiečių korespondentai juokiasi iš Amerikos ir britų sukiršinimo. Berlyno radijas prieš kelias dienas išgyrė gen. Montgomery ir pasmerkė amerikiečius. Vokiečiai kalbėjo britų radijo šoties vardu.

Britų valdžia ir Amerikos karo vadovybė išaiškino reikalą, bet naciai dar ir šandien juokiasi.

Vokiečiai keliais atvejais panašiu būdu sukiršino lenkus ir prancūzus tarp savęs.

— Sicilijoje tęsiasi nesuspriktinamai dėl mobilizacijos.

Nelaisvėn Paimti Vokiečiai



Vokiečių kareiviai, kurie buvo paimti į nelaisvę prie Bastogne miesto. Tą miestą jie buvo apsupę, bet vėliau liko sumušti.

Tariasi su sukilėliais dėl taikos

ATĖNAI, Graikija, saus. 11 d. — Britų kariuomenės štabas šandien paskelbė, jog gen. Scobie tariasi su ELAS atstovais dėl paliaubų ir civilinio karo pabaigos.

Britų štabas atvyko keturi sukilėlių atstovai, kurie įgaliojoti pasirašyti paliaubas.

Britų karo jėgos persekioja šiaurės bėgančius sukilėlius, šandien britai artėja prie Lamia miesto.

KOMUNISTAI NEATSIKLAUSĖ PARTIJŲ

Graikijos Liaudies Demokratų Sąjunga pareiškė, kad ji nieko bendro neturi su EAM (Graikų Tautinis Frontas) nuo pirmos sukilimo dienos.

Po komunistų, demokratų sąjunga buvo stipriausioji partija, kuri sudarė EAM frontą.

Sąjungos lyderis pareiškė, kad komunistai įtraukė fronto jėgas į sukilimą šios sąjungos visai neatsiklausę. Demokratai nepritarė komunistų partijos lyderių nutarimui.

— Filipinų kovotojai informuoja amerikiečius apie kiekvieną japonų karo jėgų judėjimą, paskelbė gen. Romulo.

— Guatemalos valdžia pasiūlė prezidentui Rooseveltui naudoti 10,000 kareivių kovai prieš Vokietiją.

— Nacių užsienio ministeris Ribbentrop atvyko į Madridą.

Išžudė 114 graikų lyderių

ATĖNAI, Graikija, sausio 11 d. — Šandien graikų darbininkų unijų delegacija apklankė britų ambasadorių ir oficialiai padėjo britų valdžiai už intervenciją Graikijoje.

Delegacija atstovavo penkiolika Graikijos unijų.

Delegacija informavo britus, kad vien tik Atėnuose komunistai išžudė 114 darbininkų unijų lyderių.

VANDENBERG PASISAKĖ UŽ SUTARTĮ VOKIETIJAI DEMILITARIZUOTI

Sovietų Rusija nemoka pažadėtų sumų į karo metu nukentėjusiems šelpti fondą

WASHINGTON, D. C., saus. 11 d. — Republikonų lyderis Vandenberg vakar senate pasiūlė sąjungininkams tuojau sudaryti sutartį, kuri po karo laikytų Vokietiją ir Japoniją nuginkluotą.

Vandenberg pasisako už suteikimą prezidentui teisės naudoti Amerikos karo jėgas tai sutarčiai pildyti.

Prezidentas galėtų siųsti armiją ir laivyną į minėtus kraštus, kongreso visai neatsiklausęs.

PASISAKĖ PRIEŠ RUSŲ SAUVALĘ LENKIJŲ

Senatorius Vandenberg siūlo įnešti į Dumbarton Oaks paruošto plano papildymus, kurie leis naujai planuojamai tarptautinei lygai atitaisyti mažoms tautos padarytas skriaudas.

Vandenberg reikalauja persvarstyti vienpusišką sovietų valdžios sauvaiavimą Lenkijoje ir britų veiksmus Graikijoje.

Jis siūlo pranešti ašies tautoms, kad greitesnis ginklų metimas uždės lengvesnes taikos sąlygas.

Rusai nemoka nukentėjusių fondan

WASHINGTON, D. C., saus. 11 d. — Sovietų Rusija pasižadėjo įnešti pusantram milijono dolerių į Sąjunginių Valstybių Nukentėjusiems Šelpti Fondą, bet dabar tų pinigų nemoka.

Rusai pasiūtė tikrai 200,000 dolerių, bet dabar veda parlamentarinius derybų likusias sumas.

Atsakomingi UNRRA pareigūnai reikalauja, kad rusai

— Britų darbiečiai nenori leisti naudoti britų kariuomenės gen. Plastiras valdžiai sustiprinti. Šiuo reikalu eina smarkios diskusijos.

— Argentinos valdžia nutraukė visus santykius su Vakarų Žemyno Valstybėmis, bet palaiko santykius su atskiromis valstybėmis.

— Gen. de Gaulle įspėjo vokiečius dėl persekiojimų Alzacoje ir Lotaringijoje. Jiems bus taikomi kriminalistų įstatymai, jeigu jie kabinsis prieš gyventojus.

— Britų darbiečiai nenori leisti naudoti britų kariuomenės gen. Plastiras valdžiai sustiprinti. Šiuo reikalu eina smarkios diskusijos.

— Argentinos valdžia nutraukė visus santykius su Vakarų Žemyno Valstybėmis, bet palaiko santykius su atskiromis valstybėmis.

— Gen. de Gaulle įspėjo vokiečius dėl persekiojimų Alzacoje ir Lotaringijoje. Jiems bus taikomi kriminalistų įstatymai, jeigu jie kabinsis prieš gyventojus.

IŠ LIEPOJAUS KALĖJIMO SUIMTUS LIETUVIUS IŠVEŽĖ VOKIETIJON

Pabalčio kraštų gyventojai dar ir dabar šimtais bėga į Švediją, sako spauda

NEW YORK, N. Y., saus. 11 d. (LAIC) — Praeitų metų lapkričio 26 dienos švedų laikraštis "Baltiska Nyheter" tvirtina, kad spalio viduryje vokiečiai išvežė iš Liepojaus kalėjimo į Vokietiją 700 suimtųjų. Išvežtųjų tarpe buvo ir 70 lietuvių, kurie buvo pagauti Baltijos jūroje, kai bandė pabėgti į Švediją.

Lapkričio 27 dienos žinia iš Stockholmo sako, kad vienas laivas, kuris vežė 162 Pabalčio kraštų gyventojus, iširėžė į krantus. Visi laive buvę keleiviai išgelbėti. Tos pačios dienos "Svenska Dagbladet" pakartoja tą pačią žinią, paaiškindamas, kad pabėgėlių laivas pasiekė pietinę Gotlando salos dalį. Išgelbėtųjų žmonių tarpe buvo didokas inteligentų skaičius ir apie 20 vaikų.

KELIONĖJ MIRĖ JAUNA MERGAITĖ

Lapkričio 27 dienos "Expressen" sako, kad be jau minėtos atbėgėlių grupės, Gotlando salą pasiekė laivelis su 30 Latvijos veikėju.

Latviams teko keliauti jūra 44 valandas, jie labai išsivargę, teko kėsti troškulus ir šaltis.

Vienas latvis vežėsi šešių mėnesių dukrelę, bet ji mirė kelionėje.

LAIVAS ATPLAUKĖ Į HUDIKSVALL

Lapkričio 30 dienos "Dagens Nyheter" tvirtina, kad į Hudiksvall uostą įplaukė motorinė valtis, kuri atvežė 130 atbėgėlių iš Pabalčio.

Du keleiviai mirė pakeliu; manoma, kad jie užsinudėjo motorinės valties išleidžiamasis gesais.

Keleiviai visą kelionės laiką neturėjo jokio maisto. Švedai aprėdė ir pavalgydino naujai atvykusius.

KARO LAIVYNAS PADEJO EĖGANTIEMS

Lapkričio 26 dienos "Svenska Dagbladet" sako, kad į Oxelsund uostą įplaukė didelė Pabalčio kraštų atbėgėlių grupė.

Laikraštis pabrėžia, kad atbėgėliai pasiekė uostą pagalbiniame švedų laivyno kreiserioje. Iš viso, atvyko 300 žmonių, 240 latvių ir 60 estų.

Manoma, kad švedų karo laivai užtikino bėgančius jūroje ir išgelbėjo, kad prastuose laivuose neištiktų jų nelaimės.

— Stiprios Amerikos aviacijos eskadrilės vakar smarkiai bombardavo Singapūrą. Priešas buvo užpultas netikėtai, sužeisti keli laivai.

— Vakar Meksikoje susirinko 78 Ispanijos parlamento nariai, kad galėtų aptarti republikos atgaivinimą. Prezidentas Martinez Barrios pasakė kalbą.

— Budapešto apylinkėse rusai sulaukė vokiečių šarvuotųjų, kurie bandė pasiekti Budapeštą užsilikusias nacių divizijas.

— Adolf A. Berle paskirtas J. A. Valstybių ambasadorium Brazilijon.

— Burmoje kiniečiai okupavo Loiwing aerodromą.

Vėliausios Naujienos

— Japonų premjeras Koiso sukviėtė ministrų kabinetą specialiam posėdžiui. Jame dalyvavo trys buvę premjerai, tartasi karo klausimais, sako Tokijo radijas.

— Luzon saloj amerikiečiai kontroliuoja 200 ketvirtainių mylių, prysakiniai daliniai jau susitiko su pirmais japonų batalijonais.

— Švedai patyrė, kad vokiečiai apleidžia Narviko uostą.

— Jugoslavijos karalius Petras nesutinka su premjero Subasičio ir "maršalo" Tito paruoštu regencijos projektu.

— Budapešte rusai paėmė nelaisvėn 1,000 vokiečių, naciai nepajėgia prisiųsti sustiprinimų. Rusai jau kontroliuoja tris ketvirtadalius vengrų sostinės.

— Trečioji armija perkirto vokiečių kylį ir įsiveržė į vokiečių laikytas pozicijas, vokiečiai traukiasi visame fronte. Pirmoji Amerikos armija paėmė nelaisvėn 16,000 vokiečių.

— Liublino valdžia pareiškė, kad ji yra nusistačiusi perkelti aštuonis milijonus vokiečių iš Rytprūsų.

